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Yttrande 

         

          

         

Försvarsmakten har lämnats tillfälle att yttra sig över förslagen i promemorian 

Explosiva varor – ett nationellt tillståndsregister och kriminalisering av första-

dier till brott mot tillståndsplikten. Försvarsmakten tillstyrker förslagen med föl-

jande kommentarer.   

 

4.4.3 Ett nationellt tillståndsregister hos Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskap  

 

Försvarsmakten tillstyrker förslaget om inrättandet av ett nationellt tillståndsre-

gister. Försvarsmakten tillstyrker att det är Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskap (MSB) som ska föra ett sådant register. 

 

Det är till fördel för särskilt tillstånds- och tillsynsmyndigheter och de brottsbe-

kämpande myndigheterna att föra samman de olika tillståndsregistren till ett ge-

mensamt, nationellt register.  

 

Ett gemensamt, nationellt tillståndsregister kommer sannolikt att öka kontrollen 

över lämnade tillstånd och över verksamheter som rör hantering, överföring, im-

port och export av explosiva varor. Ett nationellt register torde även leda till att 

handläggningen av frågor om tillstånd enligt lagen (2010:1011) om brandfarliga 

och explosiva varor underlättas.  

 

Försvarsmakten tillstyrker och delar förslaget att tillstånd som har lämnats till 

Försvarsmakten, Försvarets materielverk, Försvarets radioanstalt, Totalförsvarets 
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forskningsinstitut och Fortifikationsverket inte ska finnas i ett nationellt tillstånds-

register.  

 

4.4.4 Registrets närmare innehåll ska regleras på lägre nivå 

 

Försvarsmakten tillstyrker att en framtida förordning ska ange vilka uppgifter ett 

nationellt tillståndsregister ska innehålla eller samla, men att de närmare detal-

jerna om registrets innehåll ska kunna överlämnas genom ett föreskriftsmandat 

till MSB att meddela.   

 

Myndigheten har inget att erinra mot de föreslagna uppgifterna som en framtida 

förordning ska lista, men föreslår att man skulle kunna lägga till ett krav på att re-

gistret även ska innehålla information om varför ett tillstånd är återkallat (jfr. sista 

punkten under 4.4.4). 

 

4.4.6 MSB kommer att ansvara för utlämnade av uppgifter 

 

Att en myndighet ansvarar för ärenden om utlämnade av uppgifter kommer att bi-

dra till i högre grad enhetliga bedömningar av sekretess och huruvida uppgifter 

kan lämnas ut. Detta torde vara till fördel för skyddet av den information som ett 

tillståndsregister föreslås innehålla.  

 

Försvarsmakten tillstyrker därför att MSB, såsom förvaltare av föreslaget nation-

ellt register, föreslås få mandatet att meddela föreskrifter om registrering av upp-

gifter och om utlämnade av uppgifter ur registret. 

 

Under punkten 5.4.7 yttrar sig Försvarsmakten över frågan kring automatiserat ut-

lämnande.  

 

4.4.8 Dataskydds- och integritetskränkning 

 

Försvarsmakten delar förslagets bedömning att den personuppgiftshantering som 

kommer att behöva genomföras i ett nationellt register står i proportion till syftet 

med registret och den farliga hantering som man avser få bättre kontroll över. De 

uppgifter som föreslås ska behöva lämnas till registret torde inte kunna bedömas 

utgöra särskilt känsliga för tillståndsansökanden. 

 

4.5.4 Kriminalisering av förstadier till vissa brott mot tillståndsplikten för 

explosiva varor 

 

Mot bakgrund av den stora ökningen av sprängdåd och illegal användning av ex-

plosiva materiel i Sverige är möjligheten att på ett tidigt stadium kunna vidta åt-

gärder mot allvarlig brottslighet av stor betydelse. Försvarsmakten delar försla-

gets åsikt att lagstiftningen för vapenbrott och explosiva varor har många likheter. 

Att försök, förberedelse och stämpling till smuggling av explosiva varor redan är 
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straffbelagt gör att steget att även göra förstadier mot tillståndsplikten avseende 

explosiva materiel straffbelagt är väl avvägt. 

 

Försvarsmakten tillstyrker således förslaget om en kriminalisering av försök, för-

beredelse och stämpling till grovt och synnerligen grovt brott mot tillståndsplik-

ten för explosiva varor. 

 

5.2 En ny sekretessbestämmelse för uppgifter som kan användas för tillverk-

ning av explosiva varor   

 

Försvarsmakten anser att all lagstiftning som begränsar möjligheten att ta del av 

uppgifter om otillåten tillverkning av explosiv materiel och varor, som t.ex. 

sprängämnen och dess funktioner, är av godo för samhället, men även för försva-

ret av Sverige.  

 

Försvarsmakten tillstyrker förslaget avseende en ny sekretessbestämmelse i of-

fentlighets- och sekretesslagen (2009:400), och delar bedömingen att en sådan bör 

formuleras som en sekretessbestämmelse med ett omvänt skaderekvisit, där hu-

vudregeln är att sekretess gäller för uppgiften.    

 

5.4.4 En ny bestämmelse till skydd för intresset att förhindra brott införs för 

tillståndsregistret 

 

Försvarsmakten tillstyrker förslaget. 

 

5.4.6 En ny bestämmelse om rätt för myndigheter att ta del av uppgifter 

 

Försvarsmakten tillstyrker att Kustbevakningen, Polismyndigheten, Säkerhetspo-

lisen, Tullverket och Åklagarmyndigheten ska ha rätt att ta del av de uppgifter 

som föreslås finnas i ett nationellt register. Försvarsmakten menar att en sådan 

rätt torde utgöra en förutsättning för att bl.a. de brottsbekämpande och rättsvår-

dande myndigheterna ska kunna utföra sina uppgifter. 

 

5.4.7 Sättet för utlämnande 

 

Försvarsmakten delar inte utredningens förslag att utlämnande av uppgifter från 

ett nationellt tillståndsregister som bl.a. innehåller information om vilka explosiva 

varor som finns hos bl.a. myndigheter och privata enheter, ska kunna göras ge-

nom automatiserad behandling. Myndigheten menar att riskerna med automatise-

rade system är att informationsförluster sker. Sätten för utlämnande göres alltjämt 

säkrast utan automatiserade system hos statliga myndigheter. 

 

Försvarsmakten delar inte heller förslaget att den myndighet som ansvarar för re-

gistret ska bestämma formerna för utlämnandet i en myndighetsföreskrift. Myn-

digheten menar att uppfyllande av ansvaret kan bli kostnadsdrivande för utpekad 

myndighet.  
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I övrigt har Försvarsmakten inget att erinra avseende förslagen.  

 

 

I beredningen av detta ärende har logistikofficer Jessica Ohlin, inspektör Mats 

Karlström och inspektör Mika Karlsson deltagit. 

 

Detta yttrande har beslutats av chefsjurist Carin Bratt. I den slutliga handlägg-

ningen har stf chefsjurist Helene Arango Magnusson, sektionschef Annika Grahn 

Sulusi, sektionschef tillika stabschef Hampe Klein och, som föredragande, för-

svarsjurist Katarina Stütz Norland deltagit. 

 

 

 

Carin Bratt 

Chefsjurist 

            Katarina Stütz Norland 
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